
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ανώτατου ορίου για τις συνδέσεις 

κινητής τηλεφωνίας/Παροχή και χορήγηση συ-

σκευών κινητής τηλεφωνίας, έτους 2026, για τις 

ανάγκες του Υπουργείου Εξωτερικών.

2 Διανυκτέρευση στρατιωτικών φαρμακείων και 

κατ’ οίκον λήψη φαρμάκων υψηλού κόστους από 

το εν ενεργεία στρατιωτικό προσωπικό και τα 

προστατευόμενα μέλη του.

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 80453οίκ./23-12-2024 

απόφασης του Υπουργού Δικαιοσύνης «Συγκρό-

τηση Ανώτατου Πειθαρχικού Συμβουλίου Δικηγό-

ρων» (Β’ 7105).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΣΤ5/Φ. 085/2420102001/ΑΣ 18590 (1)

Καθορισμός ανώτατου ορίου για τις συνδέσεις 

κινητής τηλεφωνίας/Παροχή και χορήγηση συ-

σκευών κινητής τηλεφωνίας, έτους 2026, για τις 

ανάγκες του Υπουργείου Εξωτερικών.

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν.  4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία 

Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου Ελ-

ληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής 

συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 31).

2. Tον ν. 5252/2025 «Σύσταση Γραφείου Ελληνικής 

Προεδρίας» (Α’ 210).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Την παρ. 3 του άρθρου 43 του ν. 4484/2017 «Προ-

σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις (Α’ 110)».

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119, του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το άρθρο 14 του ν. 3072/2002 «Επιθεώρηση αρχών 

της εξωτερικής υπηρεσίας, εκπαίδευση και αξιολόγηση 

των υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 294).

7. Την υπό στοιχεία Υ8/11-07-2019 απόφαση «Αναδι-

άρθρωση και σύνθεση σε προσωπικό της Γενικής Γραμ-

ματείας Πρωθυπουργού» (Β’ 2903). 

8. Το π.δ. 351/1991 «Τροποποίηση, συμπλήρωση και 

κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων που 

ισχύουν για τη σύσταση, οργάνωση και λειτουργία των 

υπηρεσιών της Προεδρίας της Δημοκρατίας» (Α’ 121).

9. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).

10. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

11. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

12. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

13. Την υπ’ αρ. 113/10.07.2023 απόφαση του Υπουρ-

γού Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών που υπά-

γονται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουρ-

γείου Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδιοτήτων 

του» (Β’ 4443).

14. Την υπ’ αρ. 119/14.07.2023 απόφαση του Υπουρ-

γού Εξωτερικών «Ορισμός διατάκτη του Υπουργείου 

Εξωτερικών» (Β’ 4538).

15. Την υπ’ αρ. 41867/01.08.2023 (Β’ 4845) απόφαση 

μεταβίβασης αρμοδιοτήτων Υφυπουργού Εξωτερικών 

και ιδίως την περ. η της παρ. 1 του άρθρου 1 αυτής.

16. Την υπ’ αρ. 147/04.09.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 910) απόφαση 

τοποθέτησης της Θηρεσίας - Παρασκευής Αγγελάτου 

του Γεωργίου στη θέση της Υπηρεσιακής Γενικής Γραμ-

ματέως του Υπουργείου Εξωτερικών.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6479

79659

05.12.2025 17:51:40

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79660 Τεύχος B’ 6479/05.12.2025

17. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού.

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

19. Τις υπηρεσιακές ανάγκες των υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εξωτερικών, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε τη χρήση ενενήντα τεσσάρων (94) συν-
δέσεων-συσκευών κινητής τηλεφωνίας για τις λειτουργι-
κές ανάγκες της Κεντρικής και των Περιφερειακών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Εξωτερικών για το οικονομικό 
έτος 2026, ως ακολούθως: 

α) Εννέα (9) συνδέσεις χωρίς όριο με απεριόριστη χρή-
ση INTERNET, εκ των οποίων μία (1) στον επικεφαλής του 
Διπλωματικού Γραφείου Πρωθυπουργού, δύο (2) στον 
Υπουργό Εξωτερικών, τρείς (3) στους Υφυπουργούς Εξω-
τερικών, μία (1) στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα, μία 
(1) στον Γενικό Γραμματέα Διεθνών Οικονομικών Σχέσε-
ων και Εξωστρέφειας και μία (1) στον Γενικό Γραμματέα 
Αποδήμου Ελληνισμού και Δημόσιας Διπλωματίας,

β) έξι (6) συνδέσεις με όριο έως 300 ευρώ μηνιαίως, εκ 
των οποίων τρεις (3) στους Διευθυντές/Προϊσταμένους 
των Διπλωματικών Γραφείων Προεδρίας της Δημοκρατί-
ας, Πρωθυπουργού, Υπουργού, δύο (2) στους Προϊστα-
μένους/Διευθυντές της Υπηρεσίας Ενημέρωσης και της 
Διεύθυνσης Εθιμοτυπίας και μία (1) στον Διευθυντή του 
Ιδιαίτερου Γραφείου Υπουργού,

γ) είκοσι μία (21) συνδέσεις με όριο έως 200 ευρώ μηνι-
αίως, εκ των οποίων τρείς (3) στους Διευθυντές/Προϊστα-
μένους των Διπλωματικών Γραφείων Υφυπουργών, εννέα 
(9) στους Α’ (2 συνδέσεις), Β’, Δ’, Ε’, ΣΤ-Α’, ΣΤ-Β’, Ζ’ και Η’ Γε-
νικούς Διευθυντές, μία (1) στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Επιθεώρησης (Γενικό Επιθεωρητή), μία (1) στον Διευθυντή 
της Διπλωματικής Ακαδημίας, μία (1) στον Προϊστάμενο 
του Γραφείου του Υπηρεσιακού Γενικού Γραμματέα, μία 
(1) στον Προϊστάμενο της Μονάδας Διαχείρισης Κρίσεων, 
μία (1) στον Διευθυντή του Γραφείου του Γενικού Γραμμα-
τέα Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και Εξωστρέφειας, μία 
(1) στο Διευθυντή του Γραφείου του Γενικού Γραμματέα 
Αποδήμου Ελληνισμού και Δημόσιας Διπλωματίας, μία 
(1) στον Επικεφαλής του Γραφείου Ελληνικής Προεδρίας 
και δύο (2) για χρήση από το προσωπικό ασφαλείας του 
Διπλωματικού Γραφείου Υπουργού,

δ) σαράντα μία (41) με όριο έως 100 ευρώ μηνιαίως, 
εκ των οποίων τριάντα δύο (32) στους Διευθυντές/Προ-
ϊσταμένους των Διευθύνσεων/Υπηρεσιών της Κεντρικής 
και των περιφερειακών Υπηρεσιών ως εξής: Α1, Α2, Α3, 
Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, Β1, Β3, Β4, Β5, Β6, Β7, Γ4, Δ1, 
Δ2, Δ3, Δ4, Ε3, Η1, Η2, ΣΤ1, ΣΤ2 Διευθύνσεις, ΕΝΥ, ΕΝΥ 
ΔΔΔ, ΕΝΥ ΕΕ, Υπηρεσία Διεθνών Σχέσεων Θεσσαλονίκης, 
Υ.Π.Υ. Θράκης, Τεχνική Υπηρεσία, τρεις (3) σε στελέχη του 
Διπλωματικού Γραφείου Υπουργού, τρεις (3) σε στελέχη 
της Υπηρεσίας Ενημέρωσης, μία (1) σε στέλεχος της Μο-
νάδας Διαχείρισης Κρίσεων και δύο (2) σε στελέχη της 
Διεύθυνσης Εθιμοτυπίας,

ε) δεκαέξι (16) συνδέσεις με όριο έως 80 ευρώ μηνιαίως, 
εκ των οποίων μία (1) στον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας Δι-
πλωματικού και Ιστορικού Αρχείου, μία (1) σε στέλεχος του 

Διπλωματικού Γραφείου Πρωθυπουργού, δύο (2) σε στε-
λέχη του Διπλωματικού Γραφείου Υπουργού, τρείς (3) σε 
στελέχη των Διπλωματικών Γραφείων Υφυπουργών, τρεις 
(3) σε στελέχη της Διεύθυνσης Εθιμοτυπίας, δύο (2) σε στε-
λέχη της Υπηρεσίας Ενημέρωσης, μία (1) σε στέλεχος της 
Α4 Διεύθυνσης, μία (1) σε στέλεχος της ΣΤ2 Διεύθυνσης/
Υπηρεσία παρακολούθησης/ανάρτησης ιστοσελίδας, μία 
(1) στον Προϊστάμενο της Κρυπτογραφικής Υπηρεσίας και 
μία (1) σε στέλεχος του Γραφείου Ασφαλείας,

στ) μία (1) σύνδεση με όριο έως 30 ευρώ μηνιαίως στην 
ΣΤ2 Διεύθυνση. 

Οι ως άνω συνδέσεις, κατόπιν έγκρισης του κυρίου 
ΣΤ-Α’ Γενικού Διευθυντή Προσωπικού και Διοικητικής 
Οργάνωσης, θα ενεργοποιούνται, ανακαλούνται και κα-
τανέμονται προς χρήση για την κάλυψη υπηρεσιακών 
αναγκών, αναλόγως της αναγκαιότητας, της θέσης και 
του βαθμού του χρήστη.

Β. Εγκρίνουμε τη δαπάνη κινητής τηλεφωνίας των 
Προϊσταμένων/Επικεφαλής εκατόν σαράντα πέντε (145) 
Αρχών μας στο εξωτερικό για το οικονομικό έτος 2026. 
Το ύψος του ορίου κάθε Αρχής εξαρτάται από το κό-
στος διαβίωσης κάθε χώρας, την ιδιαιτερότητα και τη 
φύση της αποστολής του Υπουργείου Εξωτερικών, που 
επιβάλλει την ανάγκη και ταχεία επικοινωνία, τόσο στο 
εσωτερικό όσο και στο εξωτερικό της χώρας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2025

Η Υπηρεσιακή Γενική Γραμματέας

ΘΗΡΕΣΙΑ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ

Ι

Αριθμ. Φ.454.1/521691/Σ. 5368 (2)

Διανυκτέρευση στρατιωτικών φαρμακείων και 
κατ’ οίκον λήψη φαρμάκων υψηλού κόστους 
από το εν ενεργεία στρατιωτικό προσωπικό και 
τα προστατευόμενα μέλη του.

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 1 του άρθρου 59 του ν. 5195/2025 «Ρύθμι-

ση Υγειονομικών Θεμάτων των Ενόπλων Δυνάμεων και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 73),

β) της περ. ιβ’ του άρθρου 20 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 143). 

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση 35247/2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση Αρμο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79661Τεύχος B’ 6479/05.12.2025

διοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 
Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπ’ αρ. 35247/2025 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανάθεση 
Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, Αθα-
νάσιο Π. Δαβάκη» (Β’ 1313).

5. Την υπ’ αρ. 465/2025 εισηγητική έκθεση του προ-
ϊσταμένου οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας.

6. Το γεγονός ότι από τις προτεινόμενες διατάξεις δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη, πέραν αυτής που έχει 
αποτυπωθεί στην έκθεση Γ.Λ.Κ. κατά την ψήφιση του 
ν. 5195/2025.

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών - «Μίτος», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Διανυκτέρευση στρατιωτικών φαρμακείων

Με απόφαση του Διευθυντή της Διεύθυνσης Υγειονο-
μικού του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας (ΓΕΕΘΑ) 
καθορίζεται η εκ περιτροπής διανυκτέρευση των στρα-
τιωτικών φαρμακείων (ΣΦ). 

Άρθρο 2 
Κριτήρια αναγκαιότητας διανυκτέρευσης 
στρατιωτικών φαρμακείων

Τα κριτήρια της εκ περιτροπής διανυκτέρευσης των 
ΣΦ είναι:

α) Η ύπαρξη υγειονομικής κρίσης.
β) Η δυνατότητα εξυπηρέτησης των ληπτών υγείας 

από ΣΦ και μη.
γ) Ο αριθμός των υπηρετούντων αξιωματικών υγειο-

νομικού ειδικότητας φαρμακοποιού.
δ) Η ισομερής συμμετοχή των ΣΦ στις διανυκτερεύ-

σεις και 
ε) Ο αριθμός των προσερχόμενων ληπτών υγείας και των 

εκτελεσμένων συνταγών φαρμάκων ανά διανυκτέρευση. 

Άρθρο 3 
Χωρική αρμοδιότητα στρατιωτικών φαρμακείων

Τα διανυκτερεύοντα ΣΦ εξυπηρετούν όλα τα στρατι-
ωτικά νοσοκομεία και τους λήπτες υγείας, χωρίς οποιο-
δήποτε χωρικό περιορισμό.

Άρθρο 4 
Πρόγραμμα διανυκτέρευσης στρατιωτικών 
φαρμακείων

1. Τα ΣΦ διανυκτερεύουν ανά τέσσερις (4) ημέρες εκ 
περιτροπής. Ο προγραμματισμός της διανυκτέρευσης 
των ΣΦ, καταρτίζεται με μέριμνα της Διεύθυνσης Υγειο-
νομικού του ΓΕΕΘΑ και αναρτάται στην ιστοσελίδα του 
ΓΕΕΘΑ, του Γενικού Επιτελείου Στρατού (ΓΕΣ), του Γενικού 
Επιτελείου Ναυτικού (ΓΕΝ) και του Γενικού Επιτελείου 
Αεροπορίας (ΓΕΑ).

2. Το ωράριο εξυπηρέτησης των ληπτών υγείας στη 
διανυκτέρευση των στρατιωτικών φαρμακείων είναι 
από Δευτέρα έως και Πέμπτη από 15:00 έως 07:00 της 
επομένης, για τις Παρασκευές από 15:00 έως και 08:00 
του Σαββάτου, για Σάββατο - Κυριακή από 09:00 έως 

και 08:00 της επομένης ή 07:00 της επόμενης εργά-

σιμης.

3. Ο μέγιστος αριθμός διανυκτερεύσεων ανά ΣΦ ανά 

ημερολογιακό μήνα είναι οκτώ (8).

Άρθρο 5 

Προϋποθέσεις κατ’ οίκον διανομή φαρμάκων 

υψηλού κόστους του ν. 3816/2010

1. Η αδυναμία αυτοεξυπηρέτησης του εν ενεργεία 

στρατιωτικού προσωπικού της παρ. 1 πιστοποιείται με 

γνωμάτευση της αρμόδιας κατά κλάδο Υγειονομικής 

Επιτροπής.

2. Η αδυναμία των προστατευόμενων μελών του εν 

ενεργεία στρατιωτικού προσωπικού πιστοποιείται με 

γνωμάτευση ΚΕΠΑ ή με γνωμάτευση της αρμόδιας κατά 

κλάδου Υγειονομικής Επιτροπής.

3. Η κατ’ οίκον διανομή φαρμάκων υψηλού κόστους 

διενεργείται από τα κατά τόπο αρμόδια ΣΦ με ίδια μέσα 

και σε περίπτωση αδυναμίας, κατόπιν εγκρίσεως της Ιε-

ραρχίας, μετά από σύναψη σύμβασης με εξειδικευμένες 

προς τον σκοπό αυτό εταιρείες. Το κόστος της μεταφο-

ράς βαρύνει τον προϋπολογισμό του Γενικού Επιτελείου 

του οικείου κλάδου.

Άρθρο 6 

Διαδικασία της κατ’ οίκον διανομής φαρμάκων 

υψηλού κόστους του ν. 3816/2010

1. Οι δικαιούχοι του άρθρου 5 υποβάλλουν για τους 

ίδιους και τα προστατευόμενα μέλη τους μέσω συγκε-

κριμένης διαδικτυακής υπηρεσίας του ΓΕΕΘΑ ιατρική 

συνταγή φαρμάκου υψηλού κόστους και υπεύθυνη δή-

λωση (μέσω Gov.gr) με την οποία παρέχουν τις απαραί-

τητες συναινέσεις και τις αναγκαίες πληροφορίες για την 

αποστολή των φαρμάκων, σύμφωνα με τις διατάξεις για 

την προστασία προσωπικών δεδομένων.

2. Η παράδοση των φαρμάκων υψηλού κόστους 

διενεργείται με ίδια μέσα σύμφωνα με την παρ. 3 του 

άρθρου 5 της παρούσας και σε περίπτωση αδυναμίας, 

πραγματοποιείται μέσω ταχυδρομικής επιχείρησης εγ-

γεγραμμένης στο Μητρώο ταχυδρομικών επιχειρήσεων 

της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομεί-

ων για την παροχή υπηρεσιών ταχυμεταφορών ή μέσω 

πιστοποιημένης εταιρείας διανομής φαρμάκων-φαρμα-

καποθηκών με την επιφύλαξη του ν. 4053/2012 (Α’ 44) 

για τις ταχυδρομικές υπηρεσίες.

Άρθρο 7 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εθνικής Άμυνας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79662 Τεύχος B’ 6479/05.12.2025

Αριθμ. 76981οίκ. (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 80453οίκ./23-12-2024 
απόφασης του Υπουργού Δικαιοσύνης «Συγκρό-
τηση Ανώτατου Πειθαρχικού Συμβουλίου Δικη-
γόρων» (Β’ 7105).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 148 του ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγό-

ρων» (Α’ 208).
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π. δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

6. Την υπ’  αρ. 80453οίκ./23-12-2024 απόφαση του 
Υπουργού Δικαιοσύνης «Συγκρότηση Ανώτατου Πει-
θαρχικού Συμβουλίου Δικηγόρων» (Β’ 7105).

7. Το υπ’ αρ. 1735/24-07-2025 έγγραφο της Προέδρου 
του Αρείου Πάγου.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 80453οίκ./23-12-2024 
απόφασης του Υπουργού Δικαιοσύνης «Συγκρότη-
ση Ανώτατου Πειθαρχικού Συμβουλίου Δικηγόρων» 
(Β’ 7105), και ορίζουμε: 

Την Αναστασία Παπαδοπούλου του Ιωάννη (ΑΔΤ: 
ΑΝ 711114), Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, ως Πρόεδρο 
του Συμβουλίου, σε αντικατάσταση της Ιωάννας Κλά-
πα - Χριστοδουλέα του Αγησιλάου (ΑΔΤ: ΑΗ 749351), 
Προέδρου του Αρείου Πάγου ε.τ., με αναπληρώτριά της 
την Αγάπη Τζουλιαδάκη του Σταύρου (ΑΔΤ: ΑΒ 527120), 
Αντιπρόεδρο του Αρείου Πάγου, σε αντικατάσταση της 
Μαρουλιώς Δαβίου του Νικολάου (ΑΔΤ: ΑΕ 554565), Αντι-
προέδρου του Αρείου Πάγου ε.τ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω απόφαση του Υπουργού 
Δικαιοσύνης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02064790512250004*


